Ata Nº 06/2021. Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte
e um, as oito e trinta horas, reuniram-se na sala de reuniões do quarto andar
da prefeitura municipal de Medianeira, para reunião ordinária os membros do
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso para discutir a pauta: Edital de
chamamento Público 001/2021 - CMDI; Solicitação de registro do Semear;
Calendário de reuniões 2022; Palavra Livre. O presidente, Aparecido Pereira
de Assis, abriu a reunião dando boas vindas a todos e passou a palavra para
Cheile Kátia da Silva de Oliveira, secretaria executiva dos conselhos, que
também cumprimentou a todos e explicou sobre o edital de chamamento
Público 001/2021 para o banco de projetos do conselho do idoso, que o prazo
para envio dos envelopes se encerrou em 19 de dezembro e que foram
recebidos quatro envelopes sendo que três são de entidades que possuem
registro no conselho do idoso de medianeira que são a Fundação Jandira
Áurea Zilio, AMEDEF e Recanto Parque Iguaçu a outra entidade que enviou
envelope foi a Sociedade Filantrópica Semear, mas esta não possui registro no
conselho, portanto após a análise dos envelopes será feita a justificativa para a
entidade uma vez que no item 6.1 do edital diz o seguinte “Poderão participar
do presente Chamamento Público, as Organizações da Sociedade Civil – OSC,
sem fins lucrativos, com registro em vigor, regular e atualizado perante o CMDI
de Medianeira/PR, na data de publicação do presente edital, em conformidade
com o parágrafo único do art. 48 da Lei Federal nº 10741/2003 que dispõe
sobre o Estatuto do Idoso, cujas atividades e finalidades sejam de relevância
pública e social e se relacionem diretamente com as diretrizes e ações
prioritárias constantes no item 2 deste edital..” e a Semear protocolou o pedido
de inscrição no conselho na data de 8 de dezembro do presente ano. A
abertura dos envelopes será feita após o término da reunião. Referente ao
calendário de reuniões foi solicitado aos conselheiros se as reuniões poderiam
continuar sendo feitas bimestralmente sempre na terceira quinta feira do mês,
os conselheiros decidiram que a melhor opção é na terceira segunda feira de
cada mês sendo que a primeira será no dia 21/02/2022, continuando a cada
dois meses e após a primeira reunião será verificado se permanece na
segunda feira. Na palavra livre Cheile passou para a ciência dos conselheiros a
proposta elaborada e inserida pela prefeitura municipal de Medianeira na
Plataforma + Brasil para estruturação da rede de serviços do Sistema Único de
Assistência Social – SUAS para construção do Centro Dia. Informou ainda que
está aberto o Processo Eleitoral para escolha das Organizações
Representantes da Sociedade Civil para Biênio 2022/2024 para o conselho
estadual dos direitos da pessoa com deficiência – COEDE/PR e que as
inscrições poderão ser feitas até às 23:59h do 14 de fevereiro de 2022 e a data
da eleição será em 18 de março de 2002 e que no regulamento consta o
cronograma de todo o processo eleitoral. Sem mais nada a constar encerrou-se
a reunião e eu Gleici Maria Variza Borges encerro a presente ata que será
assinada por mim e pelos demais presentes conforme a lista de presença em
anexo.